
Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO N° 3/2022 - Márcia Cristina Campos,
Aldemir Clemente da Silva, Ananias José Barbosa, Dionata Domingues, Enoque Leal Moura, Orlando
Cesar Andretta, Paulo Pereira Filho, Valdecir Alves Pereira - EMENDA MODIFICATIVA A LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 09/12/2022

Unidade de Origem Gabinete da Presidência

Unidade de Destino Plenário

Status Incluído na Ordem do Dia - Sessão Ordinaria

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Certifico que a presente propositura foi incluída na Ordem do Dia da 41ª Sessão Ordinária de 12 de
dezembro de 2022, em 1º Turno de Discussão e Votação. Segue juntado publicação da Ordem do Dia.

-

Hortolândia, 09 de dezembro de 2022.
-

-

Karina Juliane Ghiraldelli Baccan
Chefe de Divisão de Apoio ao Legislativo



Diário Oficial do Município de Hortolândia – SP, criado pelo Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017, assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste documento, desde que

visualizado através do site www.hortolandia.sp.gov.br, no link Diário Oficial.
Página 2 de 4

Ano V  |  Edição Nº 1733             Prefeitura Municipal de Hortolândia | www.hortolandia.sp.gov.br             sexta-feira, 9 de dezembro de 2022 

JULGAMENTO 
 

Diante das provas carreadas aos autos do PMH n.º 4473/2022, em razão do bem 
elaborado relatório da Comissão Sindicante, que ora adoto integralmente como 
razão de decidir, hei por bem determinar o arquivamento dos autos, com 
providências. 
 

Hortolândia, 29 de novembro de 2022.  
 

José Nazareno Zezé Gomes 
Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

PORTARIA SMECT Nº 67/2022 
 
“Dispõe sobre a autorização e funcionamento de Instituições Privadas de
ensino de Educação Infantil para o ano letivo de 2022 e dá outras 
providências.” 
 
O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia do Município de 
Hortolândia, Fernando Gomes de Moraes, no uso de suas atribuições e 
competências, estabelecidas na Lei Orgânica do Município de Hortolândia, 
Estado de São Paulo, considerando a Educação Infantil, primeira etapa da 
Educação Básica, ministrada em creches e pré-escolas, de estabelecimentos 
educacionais públicos ou privados que atendem crianças de 0 a 5 anos de idade 
e supervisionados pelo Sistema Municipal de Ensino; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Fica autorizado nos termos do artigo 11, IV, da Lei nº 9394/96, o 
funcionamento das seguintes Instituições Privadas de Educação Infantil para o 
ano letivo de 2022: 
 
     COLEGIO MAGALHÃES & AZEVEDO LTDA 
     CNPJ 11.265.308/0001-85 
     Rua: Julio Rohwedder, 129 Vila Real - CEP 13183-050 Hortolândia/SP. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. 
 
Hortolândia, 08 de dezembro de 2022. 
 

Fernando Gomes de Moraes 
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Publicado nos termos do artigo 108 e parágrafos da Lei Orgânica Municipal de 
Hortolândia 

 

CONSELHOS MUNICIPAIS E COLEGIADOS 

CMS – CONSELHO MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 

DESPACHO 
 
O Conselho Municipal de Saneamento vem por meio das suas atribuições
legais informar suas atividades na data de 05 de dezembro 2022 as
08:00.Conforme a reunião fica definido a diretoria do "CONSELHOGESTOR DO
FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO". Ficando incumbidos pelos
respectivos cargos para o mandato 2022 / 2024 os conselheiros. 
 
Presidente -Claudimir de Oliveira 
Secretário - VlamirBarbosa Farias 
Tesoureira - Silvania Azevedo de Sá 
 
A diretoria designada com comprimentos de todos colegas do Conselho de
Saneamento desejamos bons êxitos, que nossa presteza possa trazer bons
frutos a nossa população Hortolandense. 
 

A todos dedico a frase de um grande pensador e mobilizador. 
" Grandes batalhas só são dadas a grandes guerreiros(Mahatma Gandhi)". 
 

Deus seja sempre Louvado!
 

Claudimir de Oliveira 
Presidente CMSH 

CMPAP - CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA E 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

CONVOCAÇÃO 
 
O Conselho Municipal de Política e Administração de Pessoal, vem por meio 
desta convocar os(as) conselheiros(as) titulares e suplentes, para a reunião 
ordinária do Conselho que será realizada no dia 12 de dezembro de 2022, as 
14:00 no auditório da Escola de Gestão Pública de Hortolândia, sito a rua 
Argolino de Moraes, 405 – Vila São Francisco – Hortolândia – Prédio do 
Hortofácil, tendo a seguinte pauta: 
 

• Assuntos Gerais;  
• Leitura e Aprovação da Ata; 

 
Hortolândia, 08 de dezembro de 2022. 

 
 

Claudinei Prazeres de Barros 
Presidente da Mesa Diretora do Conselho 

 

PODER LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Hortolândia 
PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS (ART. 108 DA LOM)

 

Portarias 
 

PORTARIA N° 491, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - Fica declarado vago o
cargo de Agente de Serviços, a partir do dia 1º de dezembro de 2022, ocupado
pela servidora Andrea Paula Gagliani Nobre, portador(a) do RG nº 15.***.***-1,
em decorrência de decretação de aposentadoria por tempo de contribuição, nos
termos do Art. 6° I, II, IlI e IV da EC nº 41/2003 e Portaria nº 247/2022 expedido
pelo Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Hortolândia. 
 
PORTARIAN° 492, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022 - Fica concedido o servidor
Luís César Barão, portador do RG nº18.***.***-3, ocupante do cargo de Diretor
Jurídico, lotado no Departamento Jurídico o gozo de 30 (trinta) dias de férias,
sendo 10 (dez) dias convertidos em pecúnia e de 20 (vinte) dias de descanso,
sendo 10 (dez) dias de 07 de dezembro de 2022 à 16 de dezembro de 2022 e
10 (dez) dias de 28 de agosto de 2023 à 06 de setembro de 2023. 
 
PORTARIA N° 493, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022 - Fica concedido o servidor
Max Hoffman, portador do RG nº 18.***.***-6, ocupante do cargo de Assessor
Parlamentar, lotado no Departamento Administrativo, o gozo de 30 (trinta) dias
de férias, sendo 10 (dez) dias convertidos em pecúnia e de 20 (vinte) dias de
descanso, sendo 10 (dez) dias de 05 de dezembro de 2022 à 14 de dezembro
de 2022 e 10 (dez) dias de 08 de maio de 2023 à 17 de maio de 2023. 
 
PORTARIA N° 494, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022 - Fica concedido a
servidora Márcia da Silva Dezotti, portadora do RG nº 28.***.***-1, ocupante do
cargo de Assessor Parlamentar, lotada no Gabinete Vereador Edimilson Marcelo
Afonso o gozo de 30 (trinta) dias de férias, sendo 10 (dez) dias convertidos em
pecúnia e de 20 (vinte) dias de descanso, no período de 05 de dezembro de
2022 à 24 de dezembro de 2022. 
 
PORTARIA N° 495, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022 - Fica concedido o servidor
Alexandre Maruyama, portador do RG nº21.***.***-8, ocupante do cargo de
Analista de Sistema, lotado na Divisão de TI, o gozo de 30 (trinta) dias de férias,
o gozo em dois períodos, sendo 15 dias de 08 de dezembro de 2022 à 22 de
dezembro de 2022 e 15 dias 11 de julho de 2023 à 25 de julho de 2023. 
 
Sessão Ordinária: 
 
A Câmara Municipal de Hortolândia torna pública para conhecimento a 41ª 
Sessão Ordinária de 2022, prevista para próxima segunda-feira, dia 12 de 
dezembro de 2022, às 17h30min, com os seguintes trabalhos:  
EXPEDIENTE - Reduzido a 30 minutos (Art. 337 R.I.) 
I - Leitura de expedientes recebidos do Poder Executivo e de expedientes 
diversos; 
II - Leitura de expedientes apresentados pelos Vereadores: 
a) Leitura de Projetos e Indicações;
b) Leitura, discussão e votação de Requerimentos e Moções.  
 
ORDEM DO DIA 

Item 1 - 1º Discussão do Projeto de Lei nº 137/2022, de autoria do Poder
Executivo, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Hortolândia
para o Exercício de 2023.  



Diário Oficial do Município de Hortolândia – SP, criado pelo Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017, assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste documento, desde que

visualizado através do site www.hortolandia.sp.gov.br, no link Diário Oficial.
Página 3 de 4

Ano V  |  Edição Nº 1733             Prefeitura Municipal de Hortolândia | www.hortolandia.sp.gov.br             sexta-feira, 9 de dezembro de 2022 

Item 2 - Discussão única do Veto Total nº 27/2022, de autoria do Poder
Executivo, de Veto Total ao Autógrafo nº 167/2022, referente ao Projeto de Lei nº
82/2022. 
 
Item 3 - Discussão única do Veto Total nº 28/2022, de autoria do Poder
Executivo, de Veto Total ao Autógrafo nº 160/2022, referente ao Projeto de nº
138/2022. 
 
Item 4 - Discussão única do Veto Total nº 29/2022, de autoria do Poder
Executivo, de Veto Total ao Autógrafo nº 165/2022, referente ao Projeto de nº
35/2022. 
 
Item 5 - Discussão única do Projeto de Lei nº 116/2022, de autoria do
Vereador Paulo Pereira Filho, que dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação
de brinquedos adaptados em praças, parques, escolas e creches municipais,
bem como em locais de diversão abertos ao público.  
 
Item 6 - Discussão única do Projeto de Lei nº 120/2022, de autoria do
Vereador Paulo Pereira Filho, que dispõe sobre a tramitação prioritária dos
processos administrativos que figurem como parte ou interessada a pessoa em
situação de violência doméstica e familiar.  
 
Item 7 - Discussão única do Projeto de Lei nº 125/2022, de autoria do
Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que dispõe sobre a criação do
Banco de Oportunidades Municipal denominado "Tem Emprego Aí", no âmbito
do município de Hortolândia. 
 
Item 8 - Discussão única do Projeto de Lei nº 126/2022, de autoria do
Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que institui o Selo Escola Amiga da
Educação Inclusiva e sua conferência às escolas privadas do município de
Hortolândia que adotem medidas para a implantação do sistema educacional
inclusivo para deficientes, e adota outras providências.  
 
Item 9 - Discussão única do Projeto de Lei nº 128/2022, de autoria do
Vereador Paulo Pereira Filho, que institui a semana da Cidadania na Rede de
Ensino no Município de Hortolândia.  
 
Item 10 - Discussão única do Projeto de Lei nº 129/2022, de autoria do Poder
Executivo, que cria o Museu Municipal de Hortolândia 'Estação Jacuba' dá outras
providências. 
 
Item 11 - Discussão única do Projeto de Lei nº 130/2022, de autoria do
Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que dispõe sobre a instituição
do Programa "De Volta ao Trabalho", destinado a promover a reinserção de
idosos no mercado de trabalho.  
 
Item 12 - Discussão única do Projeto de Lei nº 131/2022, de autoria do
Vereador Valdecir Alves Pereira, que institui no Calendário Oficial de Hortolândia
o Evento Café na Roça.  
 
Item 13 - Discussão única do Projeto de Lei nº 133/2022, de autoria do Poder
Executivo, que altera os arts. 5º e 7º, da Lei nº 2.477, de 21 de outubro de 2010
e revoga os dispositivos que especifica . 
 
Item 14 - Discussão única do Projeto de Lei nº 136/2022, de autoria do
Vereador Aparecido Antônio Meira, que dispõe sobre a denominação da rua 2,
Parque Vasconcellos.  
 
Item 15 - Discussão única do Projeto de Decreto Legislativo nº 12/2022, de
autoria do Vereador Paulo Pereira Filho, que institui o Título Honorífico
SERVIDOR DO ANO, no âmbito da Câmara Municipal de Hortolândia.  
 
Item 16 - Discussão única do Projeto de Decreto Legislativo nº 13/2022, de
autoria dos Vereadores Carlos Rodrigues de Oliveira, - Aldemir Clemente da
Silva, - Dionata Domingues, - Luiz Carlos Silva Meira, - Marciêne Rego Pessoa
Campos de Albuquerque, - Orlando Cesar Andretta, - Reginaldo Roberto
Rodrigues da Costa, que concede título de Cidadã Honorária à Senhora Maria
José Caron Gomes Vieira Cesar. 
 
Item 17 - Discussão única do Projeto de Lei Complementar nº 11/2022, de
autoria do Poder Executivo, que altera o caput do art. 109, da Lei nº 2.004, de
07 de fevereiro de 2008. 
 
Item 18 - Discussão única do Projeto de Lei nº 139/2022, de autoria do
Vereador Eduardo Lippaus, que institui no Calendário Oficial do Município de
Hortolândia " A Semana Municipal de Esclarecimento e Conscientização sobre o
Teste do Reflexo Vermelho (Teste do Olhinho)"
 
Item 19 - Discussão única do Projeto de Lei nº 144/2022, de autoria do
Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que dispõe sobre a denominação da
Rua 3 no Jardim Novo Estrela.

Item 20 - Discussão única do Projeto de Lei nº 169/2022, de autoria do Poder
Executivo, que dispõe sobre a criação de funções gratificadas de Diretor de
Escola, Assistente de Direção e Coordenador Pedagógico.  
 
Item 21 - Discussão única do Projeto de Lei nº 173/2022, de autoria do Poder
Executivo, que dispõe sobre valor mínimo para ajuizamento de execuções fiscais
e demais providências que especifica.  
 
Item 22 - 2ª Discussão do Projeto de Lei Complementar nº 9/2022, de autoria
do Vereador Eduardo Lippaus, que dispõe sobre alterações na Lei nº 873 de 04
de janeiro de 2001, que “Institui o Código de Posturas Municipais de Hortolândia.  
 
Item 23 - 1ª Discussão da Proposta de Emenda à Lei Orgânica do Município
nº 3/2022, de autoria dos Vereadores Márcia Cristina Campos, - Aldemir
Clemente da Silva, - Ananias José Barbosa, - Dionata Domingues, - Enoque Leal
Moura, - Orlando Cesar Andretta, - Paulo Pereira Filho, - Valdecir Alves Pereira,
sobre emenda modificativa a Lei Orgânica do Município de Hortolândia.  
 
Proposituras protocolizadas: 
 
Projeto de Lei nº 180/2022, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa
Campos de Albuquerque, que dispõe sobre a obrigatoriedade da contratação de
artistas locais na abertura de eventos musicais particulares e dá outras
providências. 
 
Projeto de Lei nº 181/2022, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre
transposição de dotações orçamentárias no valor de R$1.200.000,00. 
 
Pareceres: 
 
PARECERES DA COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA, MEIO 
AMBIENTE E ASSUNTOS METROPOLITANOS – Reunião Extraordinária do 
dia 6 de dezembro de 2022 
(Comissão de vereadores responsável pela análise dos Projetos de Leis, 
Projetos de Leis Complementares, Resoluções e Decretos Legislativos da 
Câmara Municipal de Hortolândia que versem sobre serviços públicos, obras 
públicas, transporte público, urbanização, meio ambiente e assuntos 
metropolitanos) 
 
1) Projeto de Lei Complementar nº 12/2022 - Autoria: Derli de Jesus Athanazio
Bueno, que Dispõe sobre alterações na Lei nº 873 de 04 de janeiro de 2001, que 
“Institui o Código de Posturas Municipais de Hortolândia” - Relatoria: Vereador 
Meirinha - Parecer favorável - Parecer nº 16/2022. 
 
PARECERES DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO – Reunião 
Ordinária do dia 7 de dezembro de 2022 
(Comissão de vereadores responsável pela análise do aspecto financeiro e 
orçamentário dos Projetos de Leis, Projetos de Leis Complementares, 
Resoluções e Decretos Legislativos da Câmara Municipal de Hortolândia)
 
1) Projeto de Lei nº 128/2022 - Autoria: Paulo Pereira Filho, que institui a
semana da Cidadania na Rede de Ensino no Município de Hortolândia. Relatoria: 
Vereador Ananias José Barbosa - Parecer favorável - Parecer da Comissão nº 
221/2022. 
 
2) Projeto de Lei nº 129/2022 - Autoria: Poder Executivo, que cria o Museu
Municipal de Hortolândia 'Estação Jacuba' dá outras providências. Relatoria: 
Vereador Ananias José Barbosa - Parecer favorável - Parecer da Comissão nº 
222/2022. 
 
3) Projeto de Lei nº 130/2022 -Autoria:  Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa,
que dispõe sobre a instituição do Programa "De Volta ao Trabalho", destinado a
promover a reinserção de idosos no mercado de trabalho. Relatoria: Vereador 
Enoque Leal Moura - Parecer favorável - Parecer da Comissão nº 223/2022.
 
4) Projeto de Lei nº 131/2022 - Autoria: Valdecir Alves Pereira, que institui no
Calendário Oficial de Hortolândia o Evento Café na Roça. Relatoria: Vereadora
Márcia Campos - Parecer favorável - Parecer da Comissão nº 224/2022.
 
5) Projeto de Lei nº 133/2022 - Autoria: Poder Executivo, que altera os arts. 5º
e 7º, da Lei nº 2.477, de 21 de outubro de 2010 e revoga os dispositivos que
especifica. Relatoria: Vereador Carlão do Nova Europa - Resultado favorável -
Parecer da Comissão nº 225/2022. 
 
6) Projeto de Lei nº 137/2022 - Autoria: Poder Executivo, que estima a Receita
e Fixa a Despesa do Município de Hortolândia para o Exercício de 2023.
Relatoria: Vereador Ananias José Barbosa - Parecer favorável com emendas
supressiva e modificativa - Parecer da Comissão nº 226/2022. 
 
 


